
UEC基金たより
電気通信大学基金事務局

〒 182−8585　東京都調布市調布ヶ丘１−５−１
メールアドレス：kikin@office.uec.ac.jp

　桜満開の３月には１,４５９名の学生が卒業、修了し、４月には１,４０４
名が大学、大学院に入学しました。中でも、学部１年生の女子入学者は
８３１名の内１１２名と、初の１００名突破となりました。
　さて、本学が電気通信大学（ＵＥＣ）基金を設置した背景を述べます。平成１６年度、国立大学
は「国立大学法人」化され、国の直接管理から解かれ自律性が与えられました。同時に、主たる
運営財源の運営費交付金の継続的削減が始まり、本学が未来に向けた先進的な研究教育を
行い、存在価値を発揮するには、運営財源としての基金設立が必須だったのです。
　従って、ＵＥＣ基金は事業を（１）創立１００周年記念事業（２）教育研究支援・環境整備事業と
して①奨学支援②国際交流支援③キャンパス整備、とする恒久基金としました。募金目標額は第
Ⅰ期：平成３０年３月３１日迄で１０億円。１口５，０００円からとなっています。寄附者様には、本学から
の謝意や、条件により、ご本人のご了解を得ての寄附者芳名録記載、銘板刻印等を準備しており
ます。尚、この寄附金には減税等の取扱いがありますので、税理士、税務署にお尋ねください。
　さて、皆様の母校は２０１８年１２月８日に創立１００周年を迎えます。本学は「ＵＥＣビジョン
２０１８～１００周年に向けた挑戦～」を２００８年に掲げ、「総合コミュニケーション科学」に関わる
教育研究の世界的拠点を目指すことを宣言し、実現に取組んでいます。教職員、学生、そして目
黒会も含めた“オールＵＥＣ”で、社会から信頼され、ここで学ぶことに憧れる若者が殺到し、多くの
人がここを訪れる「Ｕｎｉｑｕｅ & Ｅｘｃｉｔｉｎｇ Ｃａｍｐｕｓ」を創りましょう。電気通信大学の発展と明る
い未来は目黒会と共にあります。どうぞ、深くご理解いただき、ご寄附を通じての格別のご支援を、
何卒宜しくお願い申し上げます。

UEC 基金について

理事（経営戦略担当）　植　村　　隆

寄附状況　（平成２５年４月８日現在）
２３８件　２４，１２１，４１２円

内　　　訳

法人・団体 ４件 ３３８，４１２円

個 人 ２３４件 ２３，７８３，０００円

vol. 2	 2013年４月発行

UEC基金にご寄附いただいた皆様のご芳名を
webに掲載しています。
ご協力に感謝申し上げるとともに、今後とも
ご支援を賜りますようお願い申し上げます。
http://www.uec.ac.jp/kikin/



電気通信大学基金事務局
〒１８２−８５８５　東京都調布市調布ヶ丘１−５−１
TEL：０４２−４４３−５１３２（平日９時００分から１７時００分まで）
FAX：０４２−４９９−４８５８
メールアドレス：kikin@office.uec.ac.jp
基金についての最新情報はwebをご覧ください

創立９５周年記念 電気通信大学ホームカミングデー
理事（        研      究 戦略担当）　三　橋　　渉

　２０１８年の本学創立１００周年まで残すところ５年、今年は創
立９５周年の年です。これを記念して今年からホームカミングデー
（Homecoming Day）という催しを毎年開催することになりました。
今年のホームカミングデーは平成２５年度第１回オープンキャンパス
と同日開催で７月１４日（日）に開催します。
　ホームカミングデーは卒業生を大学にお迎えする行事です。皆様が通学に利用していた京
王線調布駅は昨年８月に地下化され、昔の雰囲気とは全く異なる様相になっています。大学
までの道のりを歩きながら学生時代の感慨にふけるのもまた楽しみの一つでしょう。現役の
学生たちの研究する姿やオープンキャンパスに参加する高校生で溢れる大学の現在の姿を
ご覧いただき、恩師や同窓生と旧交を温めていただくことを期待しています。ホームカミング
デーの日程の詳細は大学のwebページ
http://www.uec.ac.jp/about/activity/home_coming_day/
でご案内して参りますので詳細につきましては上記URLをご覧ください。
　また、本学は昨年６月に日本棋院との間で囲碁に関連した教育研究で提携する協定を結
びました。今回のホームカミングデーでは｢コンピュータ｣の異名を取る二十四世本因坊秀芳
の石田芳夫氏にご講演をお願いしております。興味深いお話を聴けると思いますのでご期待
ください。卒業生の皆様のご参加をお待ちしております。

創立９５周年記念
平成２５年度第１回オープンキャンパス
　学部入学を希望される方を主な対象に、毎年夏と
秋の２回、オープンキャンパスを行っております。オー
プンキャンパスでは、大学概要、就職状況などの説
明を行うほか、研究室の公開、施設見学等を開催い
たします。
開催日時	 平成２５年７月１４日（日曜日）
 １０時００分から１５時００分まで
大学説明会、研究室公開、施設見学等

創立９５周年記念
電気通信大学ホームカミングデー
　卒業生、修了生の皆様と大学の繋がりを深めるた
めに、大学が皆様をお招きし、大学の現状を理解し
ていただくとともに、旧友や恩師との再会、在学生
との交流・親睦を深めることを目的にホームカミング
デーを開催いたします。
開催日時	 平成２５年７月１４日（日曜日）
	 １５時００分から１９時００分まで
全体会〔石田芳夫氏講演〕、懇談会（会費制）等

創立９５周年記念
名誉教授懇談会
名誉教授の先生方をお招きし、大学との相互理解を図るとともに、大学の運営改善の参考とすることを目的に開催いたします。
開催日時　平成２５年７月１４日（日曜日）１４時００分から１９時００分まで

基金

同日開催


